
 
   2021/DLC/697 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Progetto REACH Fasc. Istituzione e Funzionamento del Centro Nazionale 

Sostanze Chimiche _Esercizio finanziario 2022_Capitolo n. 4385 p.g.6 Resp. Scient. Dr.ssa Rosa 

Draisci, NO CUP 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi del suindicato progetto è 

necessario procedere all’espletamento del servizio di Assistenza Informatica per la gestione e la 

risoluzione dei problemi di operatività quotidiana della piattaforma Web “Archivio Preparati 

Pericolosi;  

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati 

dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle 

scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 

parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 

24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” concernente il 

servizio di interesse, sarà opportuno ricorrere allo stesso, ai sensi di quanto previsto dalla normativa 

(l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla 

Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per il servizio in parola è stato 

individuato in Euro 60.420,00 = (sessantamilaquattrocentoventi//00) inclusa IVA al 22 % e 30,00 

Euro (FCI) per pagamento CIG sopra 40.000,00 Euro; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che pur non essendo inserito nel programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi e per effetto 

dell’art. 8, co. 1, lett. d) del d.l. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, entro 30 gg si provvederà 

ad un aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, per il biennio 2022-

2023. 

VISTO il Decreto del 01/03/2022 con cui la Dr.ssa Rosanna Maria Fidente Collaboratore 

Tecnico ER in servizio presso il CNSC, è stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


e s.m.i. (in seguito anche “Codice”) - Responsabile Unico del Procedimento (in seguito anche 

“R.U.P.”) per procedura finalizzata all’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la Linea guida n. 8 dell’ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede l’aggiudicazione di 

contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

VISTA la nota del R.U.P in data 01/03/2022 nella quale sono state elencate le prescrizioni e 

le caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, i tempi e le fasi di espletamento dello stesso 

specificando altresì che il ricorso a Studio Mit SRL (in seguito anche OE) sono dettate dal fatto che 

l’O.E. ha sviluppato, realizzato, implementato e adeguato nel tempo la piattaforma ed è quindi 

l’unico in grado di sviluppare le nuove aree necessarie alla realizzazione del progetto collegandole 

alle aree preesistenti. Inoltre l’OE è l’unico in grado di mantenere intatta la grafica e la struttura 

della piattaforma esistente permettendo agli utenti un accesso più rapido e sicuro senza necessità di 

nuovi aggiornamenti sull’utilizzo della stessa, evitando così difficoltà di accesso che possono essere 

riscontrate. Infine, in considerazione della complessità scientifica della materia e di quella della 

piattaforma Web generata, risulta di primaria importanza assicurare una continuità nel sistema di 

raccolta dati avendo l’OE curato tale servizio sin dalla nascita della raccolta informatizzata dei dati 

aggregati, implementato e adeguato nel tempo la piattaforma. 

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sul Fasc. 

CSC22, partita contabile 1183/2022 sub 1 del Bilancio 2022 dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 

che prevede l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, la procedura di affidamento diretto finalizzata all’attivazione di 

un servizio di assistenza informatica per la gestione e la risoluzione dei problemi di operatività 

quotidiana della piattaforma Web “Archivio Preparati Pericolosi, mediante il ricorso ad un 

affidamento diretto tramite piattaforma MePA. 

 

ART. 2 

L’importo complessivo per il servizio è pari ad Euro 60.420,00 = 

(sessantamilaquattrocentoventi//00) inclusa IVA al 22 % e 30,00 Euro (FCI) per pagamento CIG 

sopra 40.000,00 Euro; il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa verrà fatto fronte con i fondi del Progetto “REACH Fasc. Istituzione e 

Funzionamento del Centro Nazionale Sostanze Chimiche _Esercizio finanziario 2022_Capitolo n. 

4385 p.g.6 “CSC22, partita contabile 1183/2022 sub 1 voce 2201 del bilancio dell’Istituto Superiore 

di Sanità esercizio finanziario 2022. 

 

Roma, 07/04/2022                      

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


		2022-04-27T08:04:23+0000
	Rosa Maria Martoccia




